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 اتوم او مالیکول 

 

  ډیروکوچنیو . اتوم له    ړوي جو   څه هر   ی شاوخوا ک   ږ زمو   ی ، کوم چ   ی واحدونه  د    ی سا ختمان    ۍ هغه کوچن   آتوم 

او هغه    یادېږي مثبت چارچ )+( لري د پروتون په نامه    ې . هغه ذري چ یږي ذرات  نوم   ی شوي  چ   ړ جو   څخه   ټوټو 

هم کوچني ذري دي او کوم چارچ نلري.)چارچ    یوترونونه . ن یادېږي منفي چارچ لري د الکترون په نامه    ې ذري چ 

ده.  الکترونونه    ی شو   ړه نه جو   یوترونونو د پروتونونو او ن   ی چ   ی لر   ځای هسته    ې (. د اتوم په مرکز ک ی صفر د   یې 

 حرکت کوي.   ې ک   ګردچاپیره   هستی په د  

 

ما ونونو سره د هسیر   8اتوم د    یجناکس، د چ   ښی    ډلد اتوم د قشر شتون   یوټرون ن  8او    ټونپرو   8  شاوخوا حرکت کوي. په هسته ک    الکتر

 .لري

 (   NAFOد   ځور )ان

د مودل د رسم کولو   ږامله ، مون ې. له همدېږيک یدلنه ل ګوذره ده چي په ستر ۍعنصر کوچن یوتوم د 

  ړو ېد استفاد ډیرده .  ڼهساده ب یتمودل د واقع یو. ښکاري  څنګهاتوم  یو ېشو چ ښودلای یعهپه ذر

  ځايبر ځايونو ټنوا  یلوب  یلاپه ب ېالکترونونه په قشر ک ېمودل ک یپه قشر .یمودل د یمودل قشر

د اتو    یبل مدار ک یشته . په د   ځاید دو الکترونونو لپاره  یواځی یپه مدار ک یبرخ یشوي دي. د نن 

  یاته الکترونونه  لري  دوه الکترونونه په داخل  یاتوم چ یجناکس   یوهشته . د  ځایالکترونوو لپاره 

 حرکت کوي. ېالکترونونه  په دوهم مدار ک ږاو  نور شپ  ېمدار  ک
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  یو ېاکثرا په هسته ک یدروجندي.  ها ید ساده او کوچنیو عنصرونه  درلودونک یلیوماو ه یدروجنها

  ی. د الکترونونو منفید ېحالت ک ځیدوپهخو  یردچار چاپ  ېد هست یچ  یوترونن یواو  یتون لرپرو

  یدا چ یعنی. یاتوم خنثي د یدروجنها یچ یداس  یچارچ  او د  پروتونونو مثبت چارچ سره مساوي د

او دوه الکترونونه لري   یوترونونهدوه پروتونونه ، دوه ن یلیوم. هیاتومونه چارچ نلري.  او اتوم خنثي د

 .ید ټغ ږپه برتله ل وجنریدد ها ېچ

 

 ید هست یالکترون چ یواو  یلر  ټونپرو  یو یپه هسته ک ېچ  ید ځور اتوم  ان یدروجن، د ها  ډلد اتوم د قشرما   

  . حرکت کوي ګردچاپیره

             (    NAFOد  ځور )ان

 

 د اتوم د قشرماډل ، د هیلیوم اتوم چې دوه پروټونه او دوه نیوټرون لری. دوه الکترونه د هستی ګردچاپیره حرکت کوي. 

  (  NAFO)انځور د 



Atomer og molekyler- pashto  

3 Nasjonalt senter for flerkulturell opplæring 
nafo.oslomet.no  

 

 

هغه ماده چې یوازې د ورته ډول اتومونو څخه جوړه وي عنصر بلل کیږي . د اتوم په هسته کې د  

کیمیاوی عنصره شتون لري. ټول عناصر   ۹۲پروتونونو شمیر د عنصرنوعیت  ټاکی. په طبیعت کې، 

،  (H) ، هایدروجن(O) سمبول سره لیکل کېږي. د یو عنصر سمبول یو یا دوې توری دي. اکسیجن

 . د عناصرو یو مثال دي (Ag) او سپین زر (Au) روسرو ز

ډیری اتومونه خوښوي چی د نورو اتومونو سره یو ځای وی.  دا ځکه چې اتومونه غواړي چې  

خارجی مدار یی ډک شي . دا کاراتومونه کولی شي د الکترونونو په ویشلو سره ترسره کړي.  ډیری  

یادېږي. دوه د هایدروجن اتومونه کولای شي  اتومونه چې الکترونونه وېشي د مالیکول په نوم

الکترونونه تقسیم کړي. چی دواړه اتومونه په آخري مدار کې دوه الکترونونه اخلي چي  مدار یې ډګ  

(. اوبه هم مالیکول H2( په یو هایدروجن مالیکول بدلېږي. )Hکېږي. دغه دوه د هایدروجن اتومونه )

 ( .H2O( د اوبه مالیکول جوړوي)Oیو د اکسیجن اتوم ) ( او Hدی چې دوه د هایدروجن اتوم )

 

 

 

 یکولمال یدروجند ها  یوځایسره  ېکوم چ ښیي (H) اتومونه یدروجن، دوه ها ډلد اتوم د قشرما

(H2) یږيک. 

 (   NAFOد  ځور)ان
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